
 

 

 

Comune di Roccamonfina 
Provincia di Caserta 

 
 

 
DETERMINA UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N° reg. gen.          56 del    23-01-2026 
 

N° reg. part.        4 del      23-01-2026 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL 
FONDO DESTINATO AGLI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI - 
ANNUALITÀ 2026 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO  il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale N° 8 del 29/03/2024 con il quale è stata nominata 
Responsabile del Servizio “Affari Generali” la dott.ssa Carmen Sorrentino; 

DATO ATTO che il Decreto Legge 31 Agosto 2013 n. 102 convertito con modificazioni 
dalla legge 28 ottobre 2013 n. 124, ha istituito la misura a sostegno della morosità 
incolpevole; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 30 luglio 
2021, pubblicato sulla G.U. 
n. 228 del 23.09.2021, con il quale si è proceduto al riparto della dotazione del Fondo per 
l’anno 2021, assegnando alla Regione Campania l’importo complessivo di € 5.576.799,61; 
 
VISTA la D.G.R. n. 26 del 24/01/2023 pubblicata sul BURC n. 11 del 06/02/2023 che ha 
approvato l’aggiornamento delle “Linee Guida regionali in materia di sostegno alla 
locazione”; 
 
VISTA la Circolare della Regione Campania prot. n. 19373 del 12/01/2026 acquisita al 
protocollo dell’Ente al n° 464 del 13/01/2026 con la quale si comunicava la disponibilità di 
fondi e si invitavano le Amministrazioni Comunali a riaprire la procedura a sportello per 
l’acquisizione delle istanze di contributo da parte dei cittadini interessati, mediante 
l’emanazione di un nuovo avviso, con scadenza al 31/12/2026, conforme alle disposizioni 
delle vigenti “Linee Guida regionali in materia di sostegno alla locazione” ex DGR n. 26 
del 24/01/2023; 
 
PRESO ATTO che restano fermi tutti i requisiti già previsti per l’accesso al fondo, che il 
contributo non è cumulabile con altri contributi erogati per le stesse finalità e pertanto 
saranno effettuati controlli massivi su tutte le domande avvalendosi dei sistemi 
informativi/telematici dell’INPS. Qualora non fosse possibile attivare la verifica 
preventiva, sarà comunicata all’ INPS la lista dei beneficiari successivamente 
all’erogazione dei contributi ai fini della compensazione sulle altre misure per la quota 
destinata al fitto; 

RITENUTO NECESSARIO procedere con l’Approvazione dell’Avviso Pubblico e 
rispettivi Allegati A e B, dove sono stabiliti i requisiti, la documentazione e le modalità di 
partecipazione, stabilendo che in caso di mancato finanziamento da parte della Regione 
Campania non si procederà ad ulteriori adempimenti per l’assegnazione del beneficio; 

DATO ATTO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
tecnica ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 
ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n-267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di 
cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i., come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 
190/2012; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 26/2014;  



VISTO il D.lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  
VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto precisato in premessa che qui si intende integralmente, riportato: 
 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per l’Accesso al Fondo Destinato agli Inquilini 
Morosi Incolpevoli - Annualità 2026- ed i rispettivi Allegati A e B che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

DI STABILIRE che le domande potranno essere presentate con le modalità previste 
nell’avviso entro e non oltre il 31/12/2026; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale di tutta la documentazione allegata 
al presente atto; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n° 33; 
 
DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione è soggetta al successivo controllo 
di regolarità amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente 
Regolamento comunale sui controlli interni; 

DI ATTESTARE che non sussistono per il responsabile di area e del procedimento cause 
di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i., 
come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012; 

DI TRASMETTERE copia della presente: 
• all’albo pretorio online, per la pubblicazione; 
• all'amministrazione trasparente, per la pubblicazione nella sezione provvedimenti - 
provvedimenti di dirigenti amministrativi. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.ssa Carmen Sorrentino 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


